

GOŃNIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajskiego 7
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

10 M

Biuro miastowe administracji: ul. Kamiecka L. 16 (front).
Telefon: Nr 2056.

Prenumerata w Krakowie wynosi: mies. M 240, z odosowaniem do domu M 260. Zamiejscowa M 270. Zagran. 320. — Rękopisy Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelony w zwykłych ogłoszeniach Marek 20. — Układ tabelaryczny Marek 25. — Drobnie od wyrazu Marek 7. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Marek 10. — Nadesłano Marek 50. — Nekrologi Marek 25. — Komunikaty po kronice Marek 60. — Głosy publiczne i dział ekonomiczny Marek 60. — Na pierwszej stronie Marek 80. Załączniki przyjmują się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji „Gońca krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się nie będzie.

Nr. 258. — Rok IV.

Kraków, piątek 23 września 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

WAZNE NA SEZONIE
Nierwszorzędna praca ubrań męskich i damskich
JOZEF RZESZOT

ubrania męskie i damskie tak ze swej jak i z deszperoznej materii wykonuje solidnie po nader niskich cenach
Kraków, Dunajewskiego 7.

„Wycofać sprawę Wilna z Ligi narodów!”

Decyzja genewska ciosem bolesnym. — Postępowanie Rady ministrów dziś.

Warszawa, 21. 9. (Tel. M.) Uchwała Rady Ligi narodów, przynajmniej Wilno Litwie, wywołała w społeczeństwie, prasie, a nawet w kołach rządowych wrzeszczenie przygnębiające. Wprawdzie mówią o, że miarodajną będzie uchwała plenum Ligi, jednakże słabą jest nadzieja, aby plenum Ligi zechciało zdezawować Radę.

W czwartek odbył się posiedzenie Rady ministrów, na którym minister Skirmunt przedstawił stan sprawy wileńskiej. Prasa warszawska zgodna jest w opinii, że decyzja genewska jest dla wszystkich ciosem bolesnym.

„Gazeta Warszawska”, która nie omija żadnej sposobności porachunków partyjnych, a szczególnie z Belwederem, w tym razie nawołuje do odsunięcia na bok wszelkich uraz i skierowania wysiłków w tym kierunku, aby w pełni bronić się od zamachów na nasze prawa. Według tego dziennika dyplomacja nasza powinna z większą gorliwością wyjść do światu, o ile decyzja genewska jest niesprawiedliwa. Polska powinna wyciągnąć Wilno od kompetencji Rady, albowiem Rada nie potrafiła tego konfliktu rozwiązać.

Zastrzeżenia delegata polskiego.

Genewa. (PAT). W uzupełnieniu wczorajszej depeszy o przyjęciu przez Radę Ligi wniosku Hymansa podaje korespondent PATA szczegółowe mowę delegata polskiego Askenazy, który podał krytykę projektowi Hymansa i podkreślił, że Rada Ligi zabiegała się sprawą Wilna najwyżej 20 dni, nie badając zupełnie pierwszego projektu. Wzywa do podtrzymania autorytetu Ligi i podkreśla pokojowe stanowisko Polski.

Po przyjęciu rezolucji delegat polski oświadcza, że zakomunikuje rezolucję Rady rządowi polskiemu, lecz już teraz jest zamierzony złożyć wszelkie formalne zastrzeżenia w poczynionych w poniedziałek za-

strzeżeniach, a mianowicie, rząd polski zachowuje sobie na mocy ustępu 5 paragr. 15 ustawy o Lidze narodów prawo podania do publicznej wiadomości przedstawienia faktycznego stanu sporu i swoich własnych wniosków.

Na mocy ust. 1 par. 25 ust. o Lidze narodów rząd polski zachowuje sobie prawo sprzeciwu bez względu na to, że okregi dalsznieński i wileński jako należące do Rzeczypospolitej polskiej, na mocy prawa między narodowego (traktat ryski) nie mogą być włączone do sporu polsko-litewskiego. W końcu Askenazy zaznacza, że rząd polski stoi nadal na niezachwiałym stanowisku, iż o losach Wilna może decydować ludność miejscowa.

Minister Skirmunt określa linię polityki.

Warszawa. (Tel. M.) Z powodu aklamacyjnej wiadomości o uchwale Rady Ligi narodów w sprawie wileńskiej, grupa posłów udała się do ministra Skirmunta, który w godzinnej konferencji określił linię polityki ministerstwa spraw zagr. obecnej doby.

Konferencja w Paryżu.

Paryż. (EE) W związku z wynikiem obrad Rady Ligi w sprawie Wileńszczyzny posel polski w Paryżu Zamoycki na odbył w dniu 21 bm. konferencję z Belandem celem porozumienia się w sprawie wytworzonego nim połączenia.

Lloyd George za pokojowym załatwieniem.

Warszawa. (Tel. M.) Wedle otrzymanych tu z Londynu wiadomości, organ Lloyd George’a „Daily Chronicle” wyraża nadzieję, że uda się w drodze neutralnej na Warszawę i Kołomyże uniknąć konfliktu zbrojnego między Polską a Litwą, natomiast sprawę Wileńszczyzny załatwić w drodze pokojowej.

Przyjęcie Litwy do Ligi narodów.

Genewa. (PAT). Wczoraj o godzinie 5 po południu odbyło się posiedzenie komisji politycznej Ligi narodów w sprawie dopuszczenia Litwy do Ligi. Delegat polski profesor Askenazy oświadczył, że Polska pragnęłaby móc podtrzymać żądania Litwy przyjęcia do Ligi, zwa-

żając, że Litwa jest właśnie w chwili obecnej jej przeciwnikiem w ważnym sporze, jednakże oprócz stron formalnych należy wziąć pod uwagę pewne ważne fakty. Postępowa nie rządu litewskiego stoi w rażącej sprzeczności z życzeniem wypowiedzianym przez reprezentantów Li-

gi dnia 15 grudnia 1920 roku, a mianowicie w sprawie ochrony mniejszości narodowej. Askenazy powołuje się na materiał deputowanych polskich do sejmiku kowieńskiego, oraz na pismo ministra Skirmunta do Ligi narodów, konstatujące godną ubolewania sytuację ludności polskiej na Kowieńszczyźnie i proponuje odroczenie przyjęcia Litwy do Ligi. Delegat Belgii i Francji popierała żądanie Litwy, między innymi delegat szwajcarski zaznacza, że Polska tembardziej nie powinna stać się przeszkodą w przyjęciu do Ligi. Delegat polski żąda zbadania dokumentów, dotyczących przesiedlowania Polaków na ośzarach Litwy kowieńskiej. Motywów propo-

zycji polskiej nie należy szukać w nienawiści przeciwko Litwie, a jedynie w jej miłości do rodaków, których Polska nie może opuścić. Jeżeli komisja postanowiła wysłać do Litwy komisję cywilną dla przeprowadzenia ankiety, to delegat polski będzie mógł conąć wnioskiem o odroczenie przyjęcia Litwy. Po zamknięciu dyskusji komisja przystąpiła do głosowania nad wnioskiem Askenazy. Za wnioskiem głosowali Askenazy, Lojescu. Następnie odbyło się głosowanie nad wnioskiem o przyjęcie Litwy, opowiedzieli się wszyscy z wyjątkiem najwyższych. Delegacja czesko-słowacka opuściła posiedzenie przed głosowaniem.

Bilans rządów prez. Witos.

Kraków, 21 września.

W ogniu walki, jaką rozpetano przeciwko prez. Witosowi w wytworzonej przez niepoczytalną prasę atmosferze narzekania i bezwzględnej krytyki, zapomniano zupełnie o tem, co rząd Witosowy pozytywnie zrobił. Naczelnik Państwa uznał za wskazane w piśmie odręcznym, wystosowanym do ustępującego prez. Witosowi, podnieść jego zasługi. Stwierdził więc Naczelnik Państwa, że rząd Witosowy przeprowadził zwycięską wojnę z bolszewikami i uratował zagrożony katolicki byt państwa, oraz zawarł pokój z republikami sowieckimi, — przez co stworzył podstawy nonnalnego, gospodarczego rozwoju państwa. Za rządów Witosowych uchwaloną też została konstytucja, stanowiąca szeroką podstawę do pomyślnego rozwoju i ładu w Rzeczypospolitej. Są to fakty doniosłości historycznej, nad handziej się rzucające w oczy, fakty, o których jednak szybko, zapomniano. Poza tem rząd Witosowy może się poszczycić wielkimi rezultatami swej pracy, podjętej w różnych dziedzinach, pracy, których skutków doraźnych może nie widać, które jednak razem składają się na to, że mimo wszelkiej gwałtowności ludzi, nie chcących lub nie umiających patrzeć przedmiotowo na rzeczy, państwo polskie znajduje się w pełni rozwoju.

Postaramy się w kilku artykułach dać obraz działalności poszczególnych resortów za rządów prezydenta Witosy i zaczniemy dziś od kolejnictwa.

Co zrobiono w dziedzinie kolejnictwa.

Ministerstwo kolei żelaznych dokonało za rządu gabinetu Witosy bardzo wiele. Minister Jasiński (którego obecnie premier p. Pomorski, z lekkim sercem poginał przy obsadzeniu tego kolei) rozwinął był na swoim stanowisku niezwykle owocną pracę we wszystkich dziedzinach kolejnictwa. Rozwinięciem był przede wszystkim

szczegółach szerokiej publiczności nie znanej, są aż nadto widoczne. Nikt nie potrafił zaprzeczyć, że kolej w ciągu ostatnich miesięcy udoskonaliła się tak dalece, iż dzisiaj możemy śmiało powiedzieć, że pod względem sprawności i porządku na kolejach dorównaliśmy zagranicy, a jeśli chodzi o państwa nowopowstałe, to stanowczo wszyscyśmy prześcignęliśmy.

W jaki sposób to osiągnięto?

Przedewszystkiem dzięki energii i fachowości min. Jasińskiego została przeprowadzona organizacja ministerstwa w tym kierunku, że wszystkie kierownictwo stanowiska obsadzono odpowiednimi siłami fachowcami. Statut organizacyjny państwowego Zarządu kolejowego, będący podstawą do wprowadzenia jednolitej administracji kolejowej w całym państwie, został za ministerstwa p. Jasińskiego opracowany i będzie z końcem tego miesiąca włożony na Radę Ministrów. Po zatwierdzeniu go będzie można przystąpić do ujednostajnienia administracji, co nastąpi w drodze rozporządzeń ministra kolei. Odnosne rozporządzenia, a więc statuta organów zarządczych kolei, kolejowego Urzędu centralnego (mającego jednolite w sobie sprawy wspólne wszystkim dyrekcjom, jak zwłaszcza zasobów, dyspozycja towarem, rozrachunek z obcymi kolejami) dalej przepisy o rozdziale kompetencji między ministrowa a dyrekcje kolei na zasadach decentralizacji, jak również podział sieci kolejowej: to wszystko jest już opracowane.

Dla przyskania większej wydajności pracy i ruchu kolejowego wprowadził min. Jasiński premie dla robotników w warsztatach, premie węglowe dla palaczy za oszczędności w państwie, wprowadził również premie przebiegowe dla przyspieszenia obiegu wagonów.

Za rządów Witosy rozpoczęto w ministerstwie kolei prace nad jednolitem usystematyzowaniem stanowisk, wprowadzeniem jednolitej nomenklatury stanowisk i przeprowadzono umiarkowane ścisłe pracowni-

ków we wszystkich okregach dyrekcyjnych w urzędach i zakładach kolejowych, przyczem osiągnięto redukcję miejsc systemizowanych o 19.576. Na tej podstawie rozpoczęto redukcję personelu zbitecznego i w przeciągu kilku ostatnich miesięcy zredukowano już personal kolejowy o 2375 osób.

Baczną uwagę zwrócił min. Jasiński na uzdrowienie i polepszenie służby ruchu i uzyskał bardzo dodatnie rezultaty, każdemu chyba, nawet uprzedzonemu, widoczne. Po ciągłym kursowaniu nas zupełnie regularnie. Ilość pociągów osobowych i towarowych została wydatnie powiększona. Składy pociągów oznaczają się lepszym doborem wagonów i znacznie większą czystością. Przez wprowadzenie większej liczby kas i zarządzenie nieustającej sprzedaży biletów usunięto masowe gromadzenie się podróżujących i natłok przy kasach, w następstwie czego znikł zupełnie pasek biletowy. Osiągnięto też bardzo znaczny postęp w utrzymaniu czystości i porządku na dworcach, oraz w wyszkoleniu całego personelu.

W dziedzinie budowy kolei może się min. Jasiński, a temsamem i gabinet Witosy, poszczycić znacznym postępem. Wybudowano linię łączącą Kołozę z Gdynią. Linię ta będzie w październiku oddana do ruchu. Linię Kutno—Strzałków jest na ukończeniu, a oddanie jej do użytku publicznego nastąpi przed 1 listopada b. r. Na nowo budujących się liniach: Widzew—Zgierz—Kutno, dalej Kutno—Płock, Nasielsk—Raciąż—Sierpc, Kieszów—Iarnobrzeg, budowa postąpiła bardzo znacznie naprzód. Na linii Pruszków—Grodzisk kończy się również budowa trzeciego toru, tak samo, jak kończy się budowa drugiego toru na linii Trzebinia—Szczakowa. Roboty około przebudowy węzła warszawskiego postępują naprzód. Przystąpiono już do robót przygotowawczych dla budowy mostu kolejowego przez Wisłę i wiaduktów.

Ukończono zaczęte i nowe roboty koło rozszerzenia stacji na liniach, wybudowanych w czasie wojny. — Warsztaty w Tarnowie, częściowo już w ruchu będący, będzie jeszcze w tym roku w całości oddany do użytku. Warsztaty w Łapach i Nowym Sączu zostały znacznie roz-

szerzone. Ukończono odbudowę tunelu pod Miechowem i odbudowano cały szereg budynków mieszkalnych, dworców, magazynów, parowozowni i mostów, zniszczonych podczas wojny.

Dzięki wprowadzonym premiom warsztatowym i lepszej dyscyplinie, zdołano uzyskać zmniejszenie chorych parowozów z 49 na 38 procent, co się przyczyniło ogromnie do uregulowania ruchu.

W dziedzinie ustawodawstwa kolejowego i ujednostajnienia gospodarki kolejowej przeprowadzono za gabinetu Witosy szereg doniosłych prac. Opracowano ustawę koncesyjną, nad którą obraduje już komisja komunikacyjna sejmowa, ustawę o państwowej Radzie kolejowej wraz z rozporządzeniem wykonawczem, ustawę kolejową, mającą objąć całe Kolejnictwo i zastąpić różne ustawy kolejowe ze wszystkich trzech zaborów, pragmatykę kolejową i projekt ustawy dyscyplinarnej, wreszcie przepisy służbowe dla pracowników kolejowych, pozostających do państwa w stosunku prywatnoprawnym, nowelę do ustawy dla ubezpieczenia do wypadków pracowników kolejow. w Małopolsce, rozporządzenie o jednolitości służby leczniczej kolejowej w całym państwie.

W stosunku do państw obcych załatwiło ministerstwo kolei za gabinetu Witosy cały szereg spraw. Załatwiono więc korzystnie sprawę udziału Polski w taborze kolejowym państwa niemieckiego; znaczna część tego taboru już otrzymano. — Prace około rozdziału taboru po monarchii habsburskiej poszły tak dalece naprzód, że zasady są już ustalone i dla nas korzystne. Przygotowano umowę kolejową z Gdańskiem i uzyskano bardzo korzystne dla Polski rozstrzygnięcie generała Hackinga. Konwencja kolejowa z Rumunią została gruntownie przygotowana i w najbliższym czasie zostanie zawarta.

Oto jest w ogólnych zarysach plan pracy ministerstwa kolejowego, w której części plan pracy ministra Jasińskiego, za gabinetu Witosy.

W następnym artykule przedstawimy działalność ministerstwa robót publicznych w ciągu ostatnich 14 miesięcy, to jest za okres gabinetu prez. Witosy.

Akcja antypolska na Łotwie

Ryga. (PAT Radio). Agitacja antypolska na Łotwie przebiega coraz szerzej. **Nastrój antypolski udziela się i nieformalnym organom rządu łotewskiego, fałszując na korzyść Litwy fakta etnograficzne i historyczne (powstanie z roku 1863, procent ludności i wypadki w roku 1918 i 1920) Gazeta „L'atvijas Karejwis” pisze między innymi: Łotwa powinna skrupulatnie śledzić politykę Polski, albowiem na rozmaitych mapach wydanych przez polskich historyków, granice Polski wchodzą coraz głębiej w terytorium łotewskie i procent ludności polskiej na Łotwie rośnie. Dzisiaj lub jutro może znaleźć się jakiś generał, który**

zbuntuje się przeciwko swojemu dowództwu i zechce wrócić do domu (?) **Naród polski usankcjonuje ten krok, jak usankcjonował kroki Zeligowskiego i Korfanteo, naturalnie o ile się powiedzie. Od czujności Łotwy zależy, aby się nie powiodło.**

Przymierze rosyjsko-łotewskie przeciw Polsce

Warszawa. (Tel. M.) „Kuryer Polski” otrzymał z Rygi wiadomość, że w najbliższym czasie wyjdzie poseł sowiecki **Hanecki**, ewentualnie inny członek reprezentacji sowieckiej do Moskwy w sprawie **przymierza rosyjsko-łotewskiego przeciw Polsce.**

Komisja czterech zdecydowana na podział okręgu przemysłowego.

Warszawa. (Tel. M.) „Echo de Paris” dowiaduje się, że Komisja 4 jest zdecydowana **zabierać podział trójkąta przemysłowego.**

Wiedeń. (PAT). „Neue Fr. Presse” w doniesieniu z Paryża podaje wedle „Loeuve”, że zaraz po decyzji Rady

Ligi w sprawie górnośląskiej, która to decyzja wypadnie, zdaniem tego niema, **mniejszej według linii Sforzy**, zbierze się Rada na wyższą, aby ogłosić **definitywną decyzję w sprawie rozgraniczenia Górnego Śląska.**

Rzeczoznawcy Ligi narodów.

Paryż. (E. E.) Havas donosi, że Liga narodów wysłała już swych rzeczoznawców do Bytomia, celem zbadania na miejscu zagadnienia górnośląskiego.

Powrót uchodźców polskich niemożliwy.

Bytom. (E. E.) Mieszana komisja polsko-niemiecka, zajmująca się spra-

wą powrotu uchodźców tak polskich jak i niemieckich objeżdżała ostatnio okolice Koźła, Raciborza i Głogówka. Stwierdzono, że wobec znacznej liczby band niemieckich, grasujących w tych powiatach powrót do nich uchodźców polskich jest niemożliwy, mimo że ze strony niemieckiej zapewniają, iż powracający uchodźcy liczyć mogą na zupełne bezpieczeństwo mienia i życia.

Sprawa portu gdańskiego przed Ligą narodów.

Gdańsk. (EE) Rada Ligi Narodów wysłuchała na swym ostatnim posiedzeniu sprawozdania w sprawie przystąpienia dla marynarki wojennej polskiej w Gdańsku. Rada zastrzegła, że przystąpienie taka nie powinna być podstawą operacyjną floty polskiej. Gen. Hacking proponował utworzenie przystań na następujących warunkach: 1) Komisarz Ligi Narodów miałby prawo wzywania marynarki polskiej do opuszczenia portu gdańskiego, ilekroć uważałby to za konieczne. 2) że flota polska nie miałaby prawa znoszenia żadnych rozporządzeń w porcie gdańskim, jakkolwiek zastrzedz jej należy prawa portu ochronnego. General Ha-

cking oświadczył, że nie udało mu się uzyskać zgody rządu polskiego na powyższe warunki.

Rząd polski wskazywał na port w Szanghaji służący za port L' attache dla marynarki angielskiej, francuskiej i japońskiej. Rząd polski musi się obawiać tego rodzaju zarządzeń w porcie gdańskim. Flota winna posiadać zapewnienie dostępu do morza w celu ochrony przed ewentualnymi napadami nieprzyjaciół. Wobec tych zastrzeżeń gen. Hacking prosił Radę Ligi, by przestała sprawę sporną do zaopiniowania rzeczoznawcom marynarki.

Członkowie rządu u Naczelnika Państwa

Warszawa. (Tel. M.) Członkowie nowego rządu pod przewodnictwem premiera Ponikowskiego udali się do Belwederu celem przedstawienia się Naczelnikowi Państwa.

O kompetencye „Rady finansowej”.

Warszawa. 21. 9. (Tel. wł.) Według wiadomości, posiadanych przez tujsze koła polityczne, koła rządowe nie przesądzą — jak słychać — jeszcze sprawy zakresu kompetencyi rady finansowej. Pierwotny zamiar przekazania tej radzie ustawodawstwa w zakresie skarbowym, jak to projektował prem. Ponikowski podobno obecnie jest zarzucony. Ustawodawstwo to według konstytucji przysługuje sejmowi, a przydzielenie tych kompetencyi radzie finansowej wymagałoby zmiany konstytucji w odpowiednim punkcie. Rada więc finansowa ograniczyłaby się do przygotowywania projektów ustawodawstwa skarbowego, w taki sposób, aby załatwienie ustawodawcze tych spraw w sejmie mogło być przyspieszone.

Endezy niezadowoleni nawet z listu Naczelnika Państwa.

Warszawa. (Tel. M.) „Gazeta Warszawska” nie jest zadowolona z listu, wystosowanego przez Naczelnika Państwa do b. premiera Witosy. Nie mogąc nic temu listowi zarzucić, organ

Jeszcze jedna nota Cziczierina.

Lwów. (Tel. wł.) Moskwy donoszą, że **Cziczerin przygotowuje nową notę**, którą radiotelegraficznie ma podać do wszystkich rządów, zawiadamiającą o tem, że ma on dokładne dane co do zamierzonej przez Francję akcji, dążącej do skłonięcia Polski i Rumunii do wojny z Rosją (?). Według zapewnienia Cziczierina, poseł francuski w Warszawie wręczył rządowi polskiemu notę, w której rząd francuski twierdzi (?), że chwila obecna jest najdogodniejsza dla Polski i Rumunii, aby ich żądaniu za dość uczynić.

Niemaj konfliktu rosyjsko-rumuński. Bukareszt. (PAT. Orient). Radio

endecki ogranicza się do podania treści listu, zaopatrując go wstępem, który z przekazem dodaje: żaden jeszcze z ustępujących premierów nie oczekiwał się tak serdecznego podziękowania jak pan Witos.

Konferencje polsko-czeskosłowackie.

Warszawa. (Tel. M.) W sali posiedzeń ministerstwa przemysłu i handlu odbyło się pod przewodnictwem **ministra Strasburgera** pierwsze zebranie połączonych delegacji polskiej i czeskosłowackiej, mające na celu zawarcie układu handlowego między obu państwami.

Podwyżka cen dzienników.

Warszawa. (Tel. wł.) Wydawcy pism warszawskich na dzisiejszej konferencji postanowili **podwyżkę cen sprzedaży pism z dniem 1 października o 100 procent t. j. z 10 na 20 marek.** Tego samego dnia odbyło się w lokalu klubu sprawozdawców parlamentarnych w sejmie łączne posiedzenie przedstawicieli wydawców oraz zarządu syndykatu dziennikarzy warszawskich, na któremto posiedzeniu wydawcy zaakceptowali uchwałę syndykatu dziennikarzy warszawskich w sprawie podwyższenia uposażenia współpracowników dziennikarskich o 100 procent od 1 października. W takim razie pensya współpracownika dziennikarskiego w Warszawie wahać się będzie między 120 a 200 tysięcy marek miesięcznie.

donosi, że rumuński rząd wystosował do swoich zastępców dyplomatycznych depesze kurkularna, która **zaprzecza doniesieniu o naprężeniu stosunków między Rosją i Rumunią**, lub też o jakimkolwiek ataku ze strony Rosji.

Petlura ma zacząć akcję powstańczą.

Warszawa, 21. 9. (Tel. M.) Krążą tu pogłoski, że **stłaman Petlura** ze swoim sztabem przedostał się na Ukrainę, gdzie w krótkim czasie **ma rozpocząć na szeroką skalę akcję powstańczą.** Petlura posiada podobno 50 tysięcy ludzi. Środków materialnych udzieliło mu jedno z większych mocarstw.

ZWIERCADŁO POLITYCZNE

Prawda o „bankrutujących“ Niemczech.

Kraków, 21 września.

(m-m). Niemcy, wypłacający pierwszy miliard, odszkodowań, wołają wielkim głosem, że stanęły na skraju przepaści ekonomicznego upadku, że więcej ani feniga zapłacić nie mogą — iedaem słowem — grożą bankrutem. Edward Helsey, współpracownik „Matina“ opowiada o swoich wrażeniach z Niemiec w ogólności, a z Berlina w szczególności, wykazując, iż owe skargi niemieckie są z gruntu kłamliwe.

„Berlin — pisze on — ma wygląd miasta szczęśliwego, wesołego. Jest równie świetny jak za „najpiękniejszych“ dni Wilhelma II. Nie brak tam niczego, co może stanowić urok stolicy, przybysz znajdzie tam przepych, rozrywkę, ruch przemysłowy, handlowy i intelektualny. Handel i przemysł rozwijają się intensywnie. Pragnącemu rozrywek otwierają szeroko swe podwoje teatry, sale koncertowe, wystawy, tory wyścigowe, sale taneczne i kabarety. Można się bawić tak we dzień jak w noc, używając uciech zarówno dozwolonych, jak zakazanych. A jeśli cudzoziemiec skarzy się na złą kuchnię, to jest to już tylko wina kulinarnych przepisów pruskich, nie zaś braku środków spożywczych. Życie w Berlinie nie jest bynajmniej droższe, aniżeli w innych wielkich miastach Europy. Dostępnie zaobserwować w sobotę wieczorem w jednej z dzielnic najbardziej ruchliwych tłumy eleganckich spacerowiczów. Płynące do kawiarni, kinematografów i przeróżnych knajp i kabaretów, aby skonstatować, że berlińczykom wcale nieźle się powodzi. Logicznie z tych obserwacji wysnuwa się wniosek, że stan ekonomiczny Niemiec poprawił się znacznie i polepsza się z dnia na dzień. Przy

odrobinię więc dobrej woli mogłyby Niemcy śmiało zadośćuczynić zaciągniętym i uroczystie podpisanym zobowiązaniom.

Tymczasem jednak Niemcy twierdzą jednoznacznie zgola co innego, nawet dr Wirth, którego koalicja nawykła uważać za przedstawiciela uczciwych Niemiec, wrusza ramionami i oświadcza, że nieostrożnie się zaangażował. Manifestacyjnie przepowiada klęskę swej polityki i przezornie rozpoczyna flirt z wczorajszymi przeciwnikami n. p. ze Stresemannem, czyni już wysiłki w kierunku zamortyzowania ewentualnego swego upadku i precjuje nad stworzeniem nowej kombinacji, która ma wejść w życie po wyrzeczeniu przez dra Wirtha słów: „Próbowaliśmy serwo wypełnić przyjęte przez nas klauzule. Okazało się to niemożliwe. Nie możemy dłużej obiecywać, iż dotrzemy słowa“.

Istotnie marka niemiecka od czasu przyjęcia warunków londyńskich aż do chwili wypłacenia pierwszego miliarda straciła dwie piąte swej wartości. Niemcy na podstawie tego przepowiadają, że wypłata dalszego miliarda musiałaby spowodować ostateczny spadek marki, a zatem zupełną ruinę i bankrutstwo. Dziwnie to jednak zjawisko ekonomiczne: marka niemiecka spada, a bogactwo kraju rośnie.

— Zbankrutujemy — wołają wszyscy w Niemczech: politycy, ekonomiści, przemysłowcy i całe społeczeństwo.

— Nie zapłacimy ani feniga więcej — brzmiał chór jednoznaczny, czasem tonem groźby, czasem nieco placzliwie. Bacznie ucho może tam pochwycić drwiny.

„Manewr taki — powiada p. Helsey — to nie nowego. To sztuczka, do której z dawien dawna uciekają się wszyscy nieuczciwi dłużnicy. Pobieżnie choćby obserwacje i kilka bezstronnych refleksji pozwalają skonstatować, jak oszukańcem byłoby to bankrutstwo niemieckie“.

Lloyd George przed upadkiem

Znamienny głos angielski.

Kraków 21 września.

(m-m) Im bardziej popularnym staje się Lloyd George w Berlinie, tem silniejszą niechęć ku sobie budzi we Francji i u nas. Okazuje się wszakże, że i angielska opinia zaczyna poddawać politykę Lloyd'a Georga surowej krytyce. Zwłaszcza ta część społeczeństwa angielskiego, która pragnie utrzymania sojuszu z Francją, krytykuje ostry politykę swego premiera. W paryskim „Matinie“ ukazał się charakterystyczny artykuł prof. Alfreda Zimmera, dawnego profesora uniwersytetu w Oxfordzie i byłego członka departamentu informacyjnego przy Foreign Office w Londynie. Profesor Zimmer, rozpatrując powody pogorszenia się wzajemnych stosunków angielsko-francuskich, obwinia o to wyłącznie Lloyd'a Georga.

„Francja — powiada on — odnosi się obecnie z nieufnością do Anglii, a to dlatego, że politykę i metody Lloyd'a Georga identyfikuje z polityką całej Anglii“.

Wyliczywszy cały szereg przewinień Lloyd'a Georga wobec sojuszników, stwierdza, że nie tylko Francja ma uzasadnione powody niechęci ku angielskiemu premierowi, albowiem i robotnicy angielscy i górnicy i rolnicy mają mu dużo do zarzucenia; długą listę grzechów mogą mu wypisać zarówno liberałi, jak i konserwatyści w Anglii. A cóż dopiero mówić o Irlandczykach?

„Jak się więc to dzieje — pisze profesor Zimmer — że Lloyd George dotychczas utrzymał się przy władzy? Trzeba by zapisać cały tom, ażeby odpowiedzieć dokładnie na to pytanie. Można jednak odpowiedzieć

jednym zdaniem: Dlatego, że w dążeniu do władzy nie krępuje się ani prawem, ani obowiązkiem. Sztukę machi nacji politycznych doprowadził on do doskonałości, nieznaną poprzednio w Anglii. Woływiąc na rozróżniczkowanie partii, przeskądzał utworzeniu się jednolitej partii opozycyjnej, inspirując prasę, usiłował zdusić głos zdrowej opinii publicznej. Ale taki stan rzeczy nie może trwać wlecznia. Angliacy działają powoli, ale słynne słowa Abrahama Lincolna realizują się zawsze: „Można oszukiwać ustawicznie pół świata i można zwodzić cały świat przez jakiś czas, ale nie można oszukiwać całego świata ustawicznie“.

Lloyd George pozostawał na stanowisku ministra przez 16-cie lat bez przerwy. Prędzej lub później, a ja sądzę, że prędzej, niż później będzie on zmuszony usunąć się z areny politycznej, ustępując miejsce młodemu stanowi, który reprezentować będzie prawdziwą tradycję angielską, to znaczy świętość słowa i danych przyrzeczeń.

„Lloyd George zniknie, ale Anglia, prawdziwa Anglia pozostanie. Jeżeli Francja zechce być cierpliwa jeszcze przez pewien czas, to obciąża nieufność ustąpi miejsce prawdziwemu sojusznikowi i wrogowi przyjaźni, zadzierniętym w rowach strzeleckich“.

Jeżeli ten krytyczny głos Anglika o obecnej oficjalnej polityce angielskiej wyraża istotnie opinię poważnej części społeczeństwa, to spodziewać się należy, że słonce Lloyd'a Georga nie daleka jest zachodu.

—oOo—

Wojna grecko-turecka.

Kraków, 21 września.

(lp) Doniesienia telegraficzne z Azji Mniejszej o sukcesach Greków, o tem, że wojska ich stoją u bram Angory, stolicy Kemalistów, biją się z wiadomościami pochodzącymi od Kemalistów tek, że nie można ściśle określić, gdzie właściwie leży prawda. Sytuacja wskutek tego pozostaje zagadkowa.

Z pojedynczych wiadomości, powtarzających się tak w greckich, jak i tureckich biuletynach, usilnie można, że okres operacji wojennych, które nazwano walką o Sakharię, został ukończony — i ofenzywa grecka od 7 września przeszła swój największy rozpęd, przekształcając się w defenzywę. Prawdziwymi też okazały się doniesienia o gwałtownych atakach Kemalistów na centrum i lewe skrzydło Greków; nie ma jednak potwierdzenia rzeczowego pogłosek o cofaniu się na całym froncie armii greckiej.

Sytuacja wojskowa przedstawia się więc dość skomplikowanie, a oddalenie tego teatru walk pozwala jednej i drugiej stronie na podawanie się za zwycięzców. Dowodzi to jednak, że zwycięstwo zwycięstwa niema ani po jednej, ani po drugiej stronie.

Pewnym jest zato fakt, że armia heleneńska dokonała wielkiego wysiłku, jeśli zdołała wstrzymać Kemalistów nad Sakharią. Pewnym też jest, że armia grecka podniosła się znacznie na ducha i siłę w czasie ostatnich walk.

Gdyby wojska greckie, utrzymujące obecnie stały front nad Sakharią, otrzymały rychło ciężką artylerię, na którą — zdaje się — oczekują, wznowiłby niewątpliwie swój marsz naprzód i pokusiłby się o zdobycie Angory.

Wyniki dalszej walki zależą będą naturalnie przede wszystkim od stanu moralnego, który, jak zaznaczyliśmy, znacznie się u Greków podniósł w ciągu tych długich walk, ale też liczyć się musi grecka armia z terenem trud-

nym, odłanym znacznie od linii komunikacyjnych, z porą deszczów, która nadchodzi i która niewątpliwie dla jej operacji wojennych nie pozostanie bez poważnego znaczenia.

Strategiczne wyniki walk są dla Greków bezsprzecznie korzystne. W każdym razie w ich ręku znajduje się obecnie linia kolei bagdadzkiej, w każdym razie dalszy marsz Kemalistów został powstrzymany.

Dodać też należy, że wojska Kemalistów biją się coraz gorzej, przetrzęte agitacją bolszewicką, wniesioną razem z pomocą bolszewików w szeregi Kemalistów.

Wszystko to pozwalałoby postawić szanse Greków wyżej od szans Kemalistów.

Mimo to, o ile Turcja ze swym podwójnym rządem, w Konstantynopolu i Angorze, wydobywa wszystkie swe siły do walki, — Grecja objawia pewne znużenie wskutek ciężarów, jakie przewlekła wojna na nią nakłada. W opinii publicznej Grecji daje się już zauważyć zwrot przeciw rządowi Konstantyna i przeciw samemu królowi.

Podobno wyczekiwać należy w bliskim czasie zmiany gabinetu, a okoliczności wysuwają się na czoło opinii nowego człowieka, Sterghiadesa, komisarza w Smyrnie, od którego oczekują w Atenach wniesienia nowej orientacji politycznej.

Wypadki zatem, jakie rozegrają się w najbliższym czasie w Angorze, zdecydują niewątpliwie o wynikach wojny i możliwościach uspokojenia Bliskiego Wschodu, ale też i dla ustosunkowań politycznych samych Aten nie pozostaną bez poważnego znaczenia.

Unieważnienie jednego więcej najazdu i uwolnienie obszarów zamieszkałych przez Greków, jest dla ogólnego pokoju i nie tylko dla Grecji sprawą ważną. Fakt ten byłby jeszcze jednym więcej wyłomem w sankcjonowanym dotąd systemie uznawania najazdów, który mimo zasad Wilsonowskich w Europie ciągle jeszcze pokutuje.

Praca a papier.

Ostatni numer „Piasta“ przynosi między innymi następujący artykuł:

Głównym argumentem zorganizowanej przeciwchłopskiej nagonki jest twierdzenie, że chłop i ludność wiejska wogóle, przez nieuzasadnione podbijanie cen artykułów spożywczych, przez siebie produktów aycznych, niejako ciągle podsyca szalejącą drożyznę. Ludność miejska, która w trudnych dzisiejszych czasach nienaz nie może związać końca z końcem, bezkrytycznie argument ten podchwytuje, nie przypuszczając nawet, do jak wstretnej roboty przykłada rękę, i że niejako pomaga ukryć się złodziejowi, rzucającemu płaskiem w oczy i odwracającemu od siebie uwagę, wołaniem: „łapaj złodzieja!“

Podstawą dobrobytu jednostki i społeczeństwa jest praca, ale ta praca, która tworzy nowe dobra i nowe wartości. Proste to twierdzenie starem jest tak, jak stara jest myśl ludzka, tylko, że dzisiaj gdy należałoby najwięcej o niem pamiętać i do niego się stosować, jakoś coraz mniej się o niem myśli. Jedyna ta droga do dobrobytu, dla powojennego społeczeństwa miast stała się uciążliwą; poczęto ją obchodzić, szukając nowych dróg do tego samego celu. Wynaleziono pozor pracy, nieproduktywne handlarstwo i spekulację, i nie dziwne, że dochodzi się jedynie do poru dobrobytu i bogactwa. Ta część społeczeństwa, która nie może brać wystarczająco udziału w argi wrodzajnej, a

z powodu ubytku źródeł pracy realnej i produkcyjnej popada w coraz większą nędzę, stanowi materiał, podatny do każdej niegodziwej agitacji. Rodzimi nasi protektorzy (pracowitego lenistwa, paskarstwa, spekulacji i przerażania wszystkich realnych wartości na bezwartościowy papier, wskazują ofiarom swego procederu chleb u... chłopa i ko niemu zwracają nierówność, by od siebie odsunąć chwilę porachunku.

Jeden chłop w tym czasie zupełnego chaosu w pojęciach o pracy i wartości, szedł zawsze i gdzie stara, wypróbowaną drogą żmudnej i znośnej, ale za to wydatnej i twórczej pracy. Pracując nieustraszenie od rana do nocy, tworzył chłop z roku na rok produkty realne najcenniejsze, bo chleb powszedni. Na tej drodze chłop osiągnął to, czego u nas żaden inny stan nie osiągnął, wytwarza dzisiaj tyle, że jest w stanie pokryć nie tylko pełne zapotrzebowanie kraju, a nawet jest w możności pewną część oddać zagranicy dla poprawienia gospodarczego stanu państwa.

Rozwielmożniony dziesiąt po miastach handel i spekulacja nie jest w stanie nasycić się wyrobami krajowego przemysłu. Brak towaru uzurpacja w ten sposób, że jednym i tym samym towarem obraca po niezliczoną ilość razy, nie dodając mu najmniejszej realnej wartości, a natomiast często ujmując mu nawet z wartości pierwotnej. W ten sposób towar, przechodząc z rąk do

rok, rośnie szalenie w cenie i staje się coraz trudniejszym do nabycia dla niezamożnego konsumenta.

Spekulacja ogarnia w pierwszej linii produkt rolny i artykuły pierwszej potrzeby. Nie chłop jest winien, że w miastach sprzedaje się produkt jego pracy częstokroć na wagę złota. Na wsi cena zboża od paru tygodni nie podniosła się, ale za to podniosła się cena cieleba w miastach w ostatnich czasach prawie dwukrotnie. Chłop, przywożąc swe produkt na rynek miejski, nie wie, że najczęściej sprzedaje je spekulantowi i handlarzowi, który znowu odsprzedaje je podrzędniejszemu handlowi i w ten sposób produkt, przechodząc przez liczne ręce, wzrasta w cenie i bardzo często traci pierwotną swą wartość, ulegając fałszowaniu i przeróbkom.

Twierdzenie, jakoby chłop mieli pełne skrzynie pieniędzy jest bajką, w którą opowiadający ją sami nie wierzą. Jeżeli tu i ówdzie znajdzie się sporo gotówki u chłopów, to jest to nie zarobek z kieszonki wygłodzonej ludności miast, ale raczej bardzo marna zapłata za całoroczną żmudną i ciężką pracę, zapłata z pewnością marniejsza, niż zarobek najmniej kwalifikowanego robotnika. Ludność wiejska na ogół żyje gorzej od ludności miast, gdyż stara się zadowodnić produktami własnego gospodarstwa. Ceny narzędzi rolniczych, nawozów sztucznych i materiałów na ubranie tak fantastycznie są przez spekulantów wysrubowane, że chłop cały rok składać musi grosz do grosza, by najdrobniejszą rzecz nabyć. Wrodzony zmysł oszczędności pozwala mu kosztem wyrzeczenia się lepszego życia oszczędzać, by uskładać na kupienie kawałka ziemi lub potrzebnych narzędzi i inwentarza i stąd bajki o rze komych skarbach, spoczywających w skrzyniach i siennikach chłopów.

Nie chłop więc jest winien szalejącej drożyzny, ale jedynie szalą spekulacji i handlarstwa, jaki ogarnął ludność całą, sztucznie śrubuje drożyznę i coraz bardziej pogarsza nasze i tak ciężkie położenie gospodarce.

W braku produktów, wytworzonych w dobie bieżącej, spekulacje się walutą, akcjami nieistniejących przedsiębiorstw i rzeczami, które stanowią dorobek pokoleń milionerów. Wszystko, co przedstawia jakąkolwiek wartość, ogarnia wir spekulacji i zamienia na papier.

Należy raz wreszcie spojrzeć prawdzie w oczy i głośno wyznać, że nie chłop jest paskarzem i krzewicielem drożyzny — on jest raczej istotnym prawdziwym pracownikiem, który ponosi mienie narodowe. Całe zło obecnych czasów jest wyłącznie winą spekulantów i handlarzy, grasujących w miastach. Jeżeli społeczeństwo miast nie za przestanie szkodliwej nagonki na chłopów, nie przejrzy przedko na oczy i nie zacznie tępić prawdziwych sprawców zła, to niedługo przyjdzie nam czekać, a nastanie czas, że dzisiejsza orgia napierowa się skończy i nie pozostanie nam nic innego, jak tylko ta własna praca chłopska i jej owoc jako jedyne wartości realne.

P. Z.

NA MARGINESIE.

„Wstydlivość u ludzi“.

Wychodzi od dłuższego czasu w Krakowie jakiś tygodniczek czy miesięcznik, „poświęcony koczowaniu małżeństw“ przez inseraty. Nie byłoby w tem nic dziwnego, tem mniej zdziwczego, gdyż, jeżeli czystują organy inseratowe kocz-

garzy, handlarzy marek, antykwaryuszy itp., dlaczegożby nie można inserować „uroczych blondynek o niewielkim posagu“ lub „przystojnych brunetów na dobie stanowisku, poszukujących etc.“

Nie w tem tkwi zło, jakie upatrujemy w tego rodzaju publikacjach.

Wspomniane piśmko, reklamujące się w jarmarczny sposób po wszystkich murach i płotach — zamieszcza jako atrakcję na pierwszej swej stronie quasi-pouczające traktaty z „dziedziny życia płciowego“. De facto jest to najohydniejsza, brutalna i brudna pornografia, o której dostateczne pojęcia dała tytuły jak „Chłopczyństwo u dziewcząt“, „Co rozumiemy pod dziewictwem“, „O niezdolności w wykonywaniu obowiązków małżeńskich“ lub ostatnia rozplakatowana kolorowo „Wstydlivość u ludzi“.

Ze względów etycznych i estetycznych podobne publikacje powinny być raz na zawsze — wzbronione!

NA DOBIE.

Sprzedż za dolary.

(Kr.) Coraz częściej w ogłoszeniach dzienników spotyka się z doniesieniami o sprzedaży rozmaitych dóbr, kamienic, kosztowności etc., z wyraźnym oznaczeniem ceny sprzedażnej — w dolarach, rzadziej we frankach.

Dwa mogą być motywy wyrażenia w obcej monecie ceny. Równa się to albo publicznemu oświadczeniu, że sprzedający nie ma zaufania do naszej monety, albo też wzdraga się po prostu wyrazić lichwiarską cyfrę ceny w polskich markach.

Mniej przerażająco bowiem brzmi, że jest do sprzedania dom za 400 dolarów, niż za 2 miliony marek polskich.

Jakiegokolwiek jednak są pobudki ogłaszających — należy postępowanie ich z całą surowością napiętnować jako niepatryotyczne i szkodliwe, bo obniżające wartość polskiej waluty, a tem samem osłabiające ekonomiczną opinię państwa.

Zdaniem naszym należałoby ustawowo zabronić podobnych sztuczek lichwiarskich, czy też celowego pomiatania pieniądzem polskim, a dzienniki, w rozumieniu obywatelskiego obowiązku — nie powinny bezwarunkowo tego rodzaju ogłoszeń, nawet w dziale inseratowym, zamieszczać.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Tomasza

Wschód słońca: 6:45

Zachód słońca: 7:0

Długość dnia: 12:12

Czwartek

22

Września

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: Burmistrz Stylmondu — Cud św. Antoniego.

Piątek: Urzędniczka pocztowa;

Sobota: Dwie cnoty; kom. w 3 akt. Alf. Capus'a.

Niedziela pop: Słuby panieńskie;

Niedziela wiecz.: Dwie cnoty.

TEATR „BAGATELA“.

Czwartek: Cma żona Sinobrodego

Piątek: Ośma żona Sinobrodego;

Sobota: Ośma żona Sinobrodego.

TEATR M. OPERA I OPERETKA

Środa: Rigoletto;

Czwartek: Skrzypek z Lugano;

Piątek: Rigoletto;

Sobota: Skrzypek z Lugano;

OPERETKA W NOWOSCIACH

Czwartek: Taniec szczęścia;

Piątek: Taniec szczęścia;

Sobota: Taniec szczęścia.

„Wyjaśnienia“ magistratu w sprawie miseryi mieszkaniowej w Krakowie.

(1) Wobec gwałtownych ataków prasy na magistrat względnie urząd mieszkaniowy w sprawie braku mieszkań w Krakowie — magistrat wyjaśnia, że przyczyna miseryi mieszkaniowej w Krakowie jest pomieszczenie licznych urzędów, powstałych dopiero w czasie wojny lub też po wojnie, a z biur tych większa część jest nieczynna, jak np. biuro melioracyjne, biuro aprowizacji górników przy ul. św. Marka 1. 18, urząd przywozu i wywozu oraz najrozmaitsze ekspozytury ministerstw, do których przydzielone są rodziny urzędników.

Są wprawdzie w Krakowie liczne składy mebli, zwłaszcza przy ul. Szpitalnej, jednakże ubikacje te są przeważnie zniszczone, bez pieców, bez urządzeń wodociagowych — słowem nie nadają się do zamieszkania.

Jedynym wyjściem z tej klęski, jak twierdzi magistrat, byłoby finansowe poparcie kooperatyw urzędniczych przez rząd, które mogłyby przystąpić do budowy domów.

Tłumaczenie to magistratu jednakże jest nieścisle. Zwalanie winy na rząd nic tu nie pomoże, fakt faktem, że urzędów mamy więcej, a więc i urzędników jest więcej — i ten stan prawdopodobnie już pozostanie, wobec czego nie czas teraz na rozwyższenia nad zniesieniem tych i owych urzędów i ekspozytur, które mimo to, że znajdują się obecnie w stadium likwidacji — istnieją celowo do pewnego

czasu.

Wybudowanie dwóch domów przy ul. Słonecznej, mogących pomieścić około 35 rodzin, napelnia nielicznych szczęśliwców, którzy je posiadają, niewymowną radością, ale nie może być mimo „wyjaśnienia“ magistratu omęgå wysiłku w tym kierunku, Radziny zajął na niektóre z klasztorów krakowskich, jak OO. Bernardynów, Zmartwychwstańców itd., których olbrzymie lokale, mogące pomieścić setki rodzin, stoją — pustką lub się je oddaje na składy dla różnych firm bankowych.

Tłumaczenie braku mieszkań — pomieszczeniem oficerów w domach prywatnych jest również bezpodstawne — albo — zważyć trzeba, że spora ilość oficerów posiada rodziny — dzieci, a dla tych najmniej odpowiednie są kościoły.

Szkoda czasu na tego rodzaju „wyjaśnienia“, należy się jać raczej — i to jak najrychlej budowania tanich domów z drzewa lub żelazobetonu. Materiały drzewnego znajdzie się u nas dość i po tanich cenach, ale trzeba chcieć je nabyć.

Trzeba mieszkania budować i to jak najszybciej — nie można bowiem setki rodzin skazywać na chłód i wyzysk paskarzy.

Jedną jednak znajduje się na tej drodze zawada — a jest nią niedbalstwo i niedołęstwo, bez usunięcia których trudno się będzie magistratowi zdobyć na ten wysiłek.

Napad na oficera polskiego w Gdańsku.

„Gazeta Gdańska“ donosi o następującym oburzającym fakcie:

Na przechodzącego ulicą Pfefferstadt pułkownika Kochańskiego napadł pijany Niemiec i bez żadnej racji począł go okładać pięściami po głowie, syjąc ohydne wyzwiska pod adresem Polaków. Publiczność, która się zgromadziła przy wypadku, zajęła wobec napadniętego również wrogie stanowisko i dopomogła napastnikowi ukryć się w bramie domu nr. 38 przy ul. Pfefferstadt.

Pomimo interwencji policji bramy domu nie otworzono zaraz, dopiero przez wywiad u innych mieszkańców domu, zdołano stwierdzić nazwisko napastnika. Zachowanie się policji było poprawne, zachowanie się jednak publiczności niemieckiej, roznamiętanej bezustannie nagonką prasową na wszystko, co polskie, urgało wszelkim pojęciom kultury i cywilizacji. Wypadek ten, który się zdarzył w centrum miasta wykazuje jaskrawo, w jakich warunkach bytują w Gdańsku Polacy.

Autokefalia cerkwi prawosławnej w Polsce.

W doniosłej sprawie wyodrębnienia cerkwi prawosławnej w Polsce biskupi prawosławni na ziemiach Rzeczypospolitej Polskiej powzięli decydujące postanowienie. Wystosowali za pośrednictwem ministerstwa wyznani i oświecenia pismo do patriarchy Tichona w Moskwie z prośbą, by zgodził się na autokefalię cerkwi prawosławnej w Polsce i udzielił na to swego błogosławieństwa.

Na co Rusini zbierają pieniądze w Ameryce?

Pisma ruskie wychodzące w Kanadzie ogłosiły odezwę dra Longina Cegielskiego, nawołującą do subskrybowania pożyczki, wyznaczonej na milion dolarów. Zebrane fundusze przeznaczone będą na akcje rządu Z. U. N. R. na arenie międzynarodowej, na utrzymanie armii w Czechosłowaczynie i na przyspieszenie rozstrzygnięcia sprawy Galicji wschodniej.

Syoniści wydzielają Lwów z Polski.

Syoniści ciągle uważają za stosowne ignorować państwowość polską i występować wrogo w stosunku do interesów Polski. Nie chcą oni też zrezygnować z koncepcji jakiejś samoistnej Wschodniej Galicji w którejby istniały rządy syonistyczno-ukraińskie. I tak syonistyczna „Chwila“ donosi, że do nowego kierownictwa światowej organizacji syonistycznej, w którym reprezentowane są poszczególne państwa, wszedł p. dr Leon Reich, jako reprezentant Lwowa, a osobno p. Podliszewski, jako reprezentant Polski. Gdzie, wedle tego ogłoszenia, leży Lwów? W liście prezencyjnej kongresu, również podnoszonym w tym samym numerze „Chwili“, znajdujemy, w spisie delegatów wedle organizacji krajowych, następujące zestawienie: Polska (łącznie z Galicyą zachodnią) 65 delegatów, Galicya wschodnia 24 del. Widać z tego, że u wschodnio-malopolskich syonistów Galicya Wschodnia tworzy jakąś odrębną państwowość. Syoniści poczynają sobie w tym wypadku jak w wielu innych bardzo śmiało, na szczęście jednak projekty ich co do Malopolski Wschodniej pozostaną w sferze nieziszczonych marzeń.

NADEŚLANE.

Inżynier Bolesław SKĄPSKI aut. geometra cywilny.

upoważniony przez Główny Urząd Ziemi, przeprowadza parcelacje majątków. Kraków, Kremerowska 1. 10, I. p. Telefon 2550.

6 miesięczny kurs języków franc. ang. i niemieckiego. Wpisy przyjmuje od 20 — 25 b. w Zarząd ul. Grodzka 60. Szkoła ewangelicka od godz. 5-ej do 7-ej.

Reklama dzwignia handlu!

Przyjazd gości skandynawskich

(t) Wczoraj przybyli do Krakowa przedstawiciele prasy norweskiej, szwedzkiej i duńskiej. Na dworcu o 8 rano w salonie recepcyjnym powitał gości prezes Syndykatu dziennikarzy krak. dr Beauprè. O godzinie 10 skandynawscy goście rozpoczęli zwiedzanie miasta, byli na Wawelu i w kościele Maryackim. O godzinie wpół do 1 odbył się w salach Koła Literackiego obiad wydany przez Syndykat dziennikarzy krak. i prezydium miasta na cześć przybyłych gości.

W obiedzie wzięli nadto udział: wojewoda dr Galecki, wicewojewoda dr Kowański, wiceprezydent Rolfe i Wielgus, przedstawiciele wojskowości z gen. Szeptyckim i Kosteckim.

Pierwszy wznosił toast wicepr. Wielgus, który wskazał na węzły, jakie się już w ciągu wieków między Polską a państwami północnymi, a głównie Szwecją zadzierzgnęły, tudzież zaznaczył, że życzeniem państwa polskiego jest przyjaźń tę utrwalić i nadal utrzymać. — Pod koniec przemówienia mowca wznosił okrzyk na cześć Szwecji, Norwegii i Danii.

Imieniem wycieczki zabrał głos w języku francuskim dziennikarz duński, który dziękując za zgotowane przyjęcie zaznaczył, że przybywszy do Polski, dziennikarze skandynawscy wszędzie czuli i czują, że są między przyjaciółmi. W Polsce widzi — mowca podniósł — placówkę cywilizacji w obliczu Wschodu, a Kraków mimo, że jak wie, jest najstarszym, wydał mu się także najbardziej słonecznie młodzieńcem miastem Polski.

Z kolei przemówił prez. dr Beauprè w języku francuskim i niemieckim. Wśród wielce serdecznego nastroju obiad zakończył się około godziny 4, poczem goście udali się autami na zwiedzenie kopca Kościuszki.

Wieczorem uczestnicy wycieczki byli obecni w teatrze m. na przedstawieniu „Rigoletto”.

Z Danii przybyli: Wofbye, ekonomiczny redaktor „Berlingske Tidende”; Sternbach, reprezentant konserwatywnej „Kjøbenhavn Jansen”, prezes rządowo-lewicowej grupy Ceyer, prezes grupy radykalnej, wybitny publicysta, poseł do Volkstingu Marott, (stronictwo socjalistyczno-demokr. narod.) Nilsen reprezentant finansowy dziennika „Borsen”. Z Chrystyami przybyli Treinland, obecnie naczelny redaktor konserwatywnej „Aften Posten”; Thomassen, współwłaściciel nacjonalistycznej „Tjden Tegn”; Johansen (radykalno-lewicowy); Martinson, reprezentant ekonomicznego radykalnego organu „Norges Handels Og Søfartst Tidende”; Ahman, współredaktor dziennika „Cveteborge Handels Og Søfartst Tidende”. Ulrichsen, reprezentant kopenhadzkiej „National Tidende”, oraz Portugalczyk Almeida Carvalho, chargé d'affaires poselstwa duńskiego z Kopenhagi.

Z teatru J. Słowackiego. Dzisiaj wieczór Maeterlinokowski złożony z Burmistrza Stylmondu i Cudu św. Antoniego. Jutro Urzędniczka pocztowa z p. Leszczyńskim. W sobotę zapoznają się w naszym teatrze Kraków z utworem Alf. Sutro, który w Anglii należy do najbardziej popularnych i najcenniejszych grywalnych autorów. Z jego nowoczesnych komedii salonowych „Dwie cnoty” miały największe powodzenie i zdobyły wstęp na liczne sce-

Kradzież 20 milionów marek

(t) W dniu wczorajszym zdarzył się na krakowskim dworcu kolejowym wypadek, który dosadnie charakteryzuje stosunki bezpieczeństwa na stacji. Oto w poczekalni dworca kolejowego siedziała pewna pani, która bardzo nieostrożnie zaczęła przeliczać pieniądze (dolary). Po przeliczeniu pozostawiła pieniądze na stole i odwróciła się na-

ny poza Anglią.

Z teatru Bagatela. Osma żona Sino-brodego premiera głośnej nowości Alfreda Savoira odbyła się przy szczelnie zapelnionej widowni. Osma żona grama będzie bez przerwy w tym i następnym tygodniu.

„Grigri” znakomita operetka P. Linckego, ukaże się jako najbliższa premiera w teatrze Nowości. Wystąpią w niej po raz pierwszy nowo zaangażowane siły: Janina Szymulska śpiewaczka, Wesołowski tenor, Kaczorowski komik. Część muzyczną prowadzi kapelmistrz Szczepański, reżysery St. Woliński. Dziś i codziennie tamiec szczęścia operetka R. Stolza; która zawsze wypełnia salę po brzegi.

Z Młojkiej Opery i operetki. Komunikują nam: Operetka Gilberta: Skrzypek z Lugano będzie powtórzoną dziś 22 i w sobotę 24 bm. Jutro Rigoletto. Zespół operowy przygotowuje na przyszły tydzień Trawiatę Verdiego w pierwszorzędnej obsadzie.

Nabożeństwo żałobne, za dusze poległych Legionistów polskich, jako w 7-mą rocznicę wymarszu II-giej Brygady Legionów Polskich w Karpaty, odbędzie się w czwartek dnia 29 września o godzinie 9-ej rano w kościele OO. Reformatorów.

(t) Poseł japoński w Krakowie. Wczoraj przybył do Krakowa poseł japoński Kawakami Joshihito. Posła powitał na dworcu kol. star. Bal.

Dyrekcja kolei państwowych komunikuje: Celem ułatwienia podróży uczestnikom Targów Wschodnich we Lwowie, będzie w biegu między Krakowem a Lwowem jedna para nadzwyczajnych pociągów pospiesznych, Nr. 101 i 102. Pociąg nr. 101 odjazd z Krakowa o godzinie 1'05 w nocy, przyjazd do Lwowa o godzinie 8'35 rano, pociąg Nr. 102 odjazd ze Lwowa o godzinie 22'45; przyjazd do Krakowa o godzinie 6'25 rano. Pociągi te będą w biegu od dnia 25 bm. codziennie aż do odwołania.

Zgromadzenie wdów po urzędnikach państw. przyw. i kojarzaczach odbędzie się w piątek 23 bm. o godzinie 4 pop. przy ulicy św. Tomasza 37. Emerycy niewykluczeni.

Zebrań weteranów. I-sze Towarzystwo Weteranów W. P. w Krakowie zawiadamia swych Członków, że w piątek dnia 23 września o godzinie 6'30 wieczorem odbędzie się nadzwyczajne Walne zebranie w lokalu Tow. Wet. przy ul. Garbarskiej 1. 11.

Sprośowanie. W związku z notatką pt. „Niebezpieczni stróżowie bezpieczeństwa publicznego” zamieszczoną w Nr. 181 naszego pisma, Referat Prasowy Głównej Komendy Policji Państwowej wyjaśnia, że zakłócenia spokoju publicznego w nocy dopuszczali się policjanci plebiscytu z Górnego Śląska, która to policja przyjechała do Krakowa z eskortami a nie jak komunikuje notatka funkcjonariusze po Ręcy państwowej.

(t) Kary na lichwiarzy. Tut Okręgowy urząd walki z lichwą skazał za sprzedaż oliwy stołowej po wygórowanych cenach Zofię Madejską na grzywnę 10 tysięcy marek i 10 dni aresztu.

Waleryę Gaiszkiewicz na 2000 mk. i 5 dni aresztu za sprzedaż mięsa po wygórowanych cenach.

chwile dla uporządkowania swoich bagaży. Tę chwilę wykorzystał nieznaany jakiś „pan”, który skradłszy leżące pieniądze znikł bez śladu. Pieniądzy tych było podobno 4000 dolarów, czyli około 20 milionów marek.

Mimo na tychmiastowych poszukiwań złodzieja nie udało się odszukać.

Aleksandra Gaiszkiewicz na 3 dni aresztu. Franciszka Spytkowskiego na 1 dzień aresztu i 10000 mk. Jakóba Hanbenstocka na 5 dni aresztu i 15000 mk., Karola Wiśniewskiego na 3 dni aresztu i 5000 mk.; Arona Leiblera za lichwę bułkami na 5000 mk. i 3 dni aresztu.

(t) Obława na podejrzanych. Podczas wczorajszej obławy zarządzanej przez tut. organa policyjne aresztowano 17 osób podejrzanych o różne sprawy.

(t) Amator ubrań. Policja krakow. aresztowała Szalimę Loewinsohna lat 24 z Janowa, który na szkodę Franciszka Korzeniowskiego zam. w Korabnikach skradł większą ilość garderoby i bielizny wartości 61000 mk.

(t) Pomysłowy złodziej. Wczoraj przytrzymano Tadeusza Matonia lat 16 za kradzież pierścionka w czasie pożaru w Dąbju na szkodę nieznaną.

(t) Echo kradzieży. Onegdaj przyaresztowano Ludwika Wróblewskiego lat 27 z Czerkas za to, że w dniu 24 sierpnia skradł na szkodę Jana Doniny por. 17 pp. w Rzeszowie w hotelu zegarek z łańcuszkiem, papierosnicę wartości 70000 mk. oraz 17000 gotówki.

(t) Przejechanie. Wczoraj najechał automobil na ulicy Basztowej na przechodzącego Hipolita Jaskólskiego, który doznał ciężkich obrażeń na całym ciele. Pogotowie ratunkowe przewiozło rannego do szpitala św. Łazarza.

(t) Poparzenie. Około południa zawezwano pogotowie ratunkowe do Parku krakowskiego gdzie 2 letni chłopczyk Aleksander Malarz, syn dozorca parku wpadł do bańki z gorącą wodą.

Przeniesienie Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie.

Prezes Sądu Apelacyjnego w Krakowie zarządził przeniesienie Oddziałów procesowych sądu powiatowego cywilnego w Krakowie, ponieszczonej obecnie w gmachu sądowym przy ulicy Grodzkiej 1. 52 do gmachu Sądu powiatowego cywilnego przy ul. św. Jana 22.

Przeniesienie to będzie dokonane w bieżącym tygodniu, tak, że rozprawy cywilne Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie od poniedziałku dnia 26 września br. odbywać się będą w gmachu sądowym przy ulicy św. Jana 22.

Do biur w gmachu przy ulicy Grodzkiej 1. 52 w których mieściły się Oddziały procesowe Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie będą przeniesione biura Prokuratury przy sądzie okręgowym w Krakowie.

Z Marty żałobnej.

SP. JÓZEF SOLNICKI

(Kr) Z grona sumiennych, a wysoce uzdolnionych pracowników sceny był znowu jeden człowiek, którego na zwisko było przez długie lata niemałą atrakcją dla publiczności.

W Warszawie zmarł po długiej chorobie Józef Solnicki, wybitny przedstawiciel ról młodych komików w operetce. Nieboszczyk odznaczał się bujnym temperamentem i niespożytą siłą komijną. Posiadając niezły głos śpiewny, ładne warunki z faktową umie-

jętnością tańca scenicznego (karyerę bowiem rozpoczął w balecie) zdobył sobie wkrótce wybitne stanowisko w polskiej operetce, a stołeczne nasze sceny ubiegały się o pozyskanie takiego mionego artysty.

Ostatnimi czasy pracował śp. Solnicki w Krakowie w wzorowo prowadzonej operetce „Nowości” gdzie obok dyr. Piłarskiego zajmował nawet jakiś czas stanowisko reżysera.

Atoli nurtująca od dawna choroba uniemożliwiała coraz bardziej pracę zawodową artysty. Przewieziony do rodzinnej Warszawy zmarł po kilku miesiącach w jednym z tamtejszych sanatoriów, pogrążając w żalobie swych braci z k. brzyh jeden jest wysokim urzędnikiem kolejowym, a drugi proboszczem większej parafii pod Warszawą.

Scena polska poniosła przez śmierć śp. J. Solnickiego dotkliwą stratę

Cześć Jego pamięci!

KRONIKA LWOWSKA.

(Telefonom).

Katastrofa kolejowa. Maszynistów, którzy wyjechałi onegdaj ze Lwowa po odbiór 3 maszyn, przeznaczonych do pociągów na Targi Lwowskie spotkała katastrofa. Wszystkie 3 maszyny zdruzgotane, 3 maszynistów zabitych, 1 ranny, 2 ocalało.

Strajk lwowski. Pracownicy fotograficzni otrzymali w ostatnich dniach 50 proc. podwyżki.

Strajk czeladników kalfarskich lwowskich trwa dalej. Pertraktacje między majstrami i czeladnikami nie doszły do skutku.

Robotnicy transportowi, korzystając ze zwiększonego ruchu z powodu Targów Wschodnich zażądali 100 procent podwyżki, chociaż przed kilku dniami otrzymali podwyżkę, która obowiązywać miała do 1 października. Robotnicy nie stanęli do pracy; zastępuje ich wojsko tak że ruch nie doznał przeszkody. Odbija się to jednak na ruchu prywatnym.

Paul Bartholet. Wybitny publicysta francuski Paul Bartholet współpracownik dziennika „Saint Public” i sekretarz „Ligi Przyjaciół Polski” w Lyonie zjechał do Lwowa z okazji Targów Wschodnich. Między 21 do 25 bm. wygłosi 2 odczyty. Jeden na temat współczesnej poezji francuskiej, drugi o rozwoju ekonomicznym Francji.

KRONIKA PRZEMYSKA.

(Od naszego korespondenta).

Przemysł. 17 września.

Rozprawa sądowa o paskarstwo. — Plaga wściekłości. — Śmiertelny strzał.

Przed wzmocnionym trybunałem karnym tut. Sądu okręgowego toczyła się przez cały ubiegły tydzień na większą skalę zakrojona rozprawa karna przeciw Gromanowi i Milczanowskiemu o zbrodnię uprawiania handlu łańcuszkowego kołmi itp. Akt oskarżenia zarzucał Gromanowi, iż jako naczelnik ekspozytury Pomocy Rolnej w Dobromilu do spółki z Milczanowskim konie, przeznaczone do przydziału dla miejscowych rolników ucinał, i po nadmiernie wygórowanych cenach innym sprzedawał. Po przesłuchaniu całego szeregu świadków i znawców zakończono rozprawę wyrokiem, którym Gromana od winy i kary uwolniono, Milczanowskiego zaś zasądono na karę więzienia przez trzy miesiące.

Plaga wściekłości szerzy się w powiecie przemyskim w sposób zatrważający. Onegdaj zmarł w zakładzie leczniczym Józef Poharyło, pokasany przez wściekłego psa. Przed kilku dniami zaszedł drugi wypadek śmierci. Mimo to na każdym kroku spotyka się psy włóczące się bez kagańców po ulicach, a nawet lokalach publicznych.

Właściciele psów lekcją sobie zdrowie i życie przechodniów i nie tylko psy poszczają wolno, ale nawet czynią przeszkody rakarzowi w wykonywaniu służby.

W słusarni należącej do zbrojowni wojsk polskich, ślusarz Czesław Kacsmarczyk próbując broń, wystrzelił z karabinu nabitego ostrym nabojem. Strzał ugodził pracującego w tymże warsztacie Marcina Wójtowicza, powodując śmierć natychmiastową.

„Czarna reka” w pow. przemyskim.

Przed kilku dniami niejaki Intrator z Sierakościa w pow. przemyskim otrzymał list anonimowy podpisany „Czarna reka”, w którym powiadziano, by na oznaczonym miejscu i w oznaczonej porze — złożył pół miliona marek, w przeciwnym bowiem razie „Czarna reka” — „pomyśli” nad życiem jego rodziny.

Ponieważ dnia 3 września zbiegli z więzienia w Mościskach obwinieni o kradzież Kazimierz Stachurski, Franciszek Błasz i Zygmunt Gierczyński, przeto zachodzi podejrzenie, że dobrana ta trójka utworzyła spółkę pod firmą „czarna reka”, za którą policja zarządziła już pościg.

List od nieboszczyka „Naftuły”.

Umieściwszy przed kilku dniami wiadomość o tragicznym zgonie w falach morza w Gdyni p. Toepfera — „Naftuły” — musimy teraz z kolei znieść pismo następujące:

Po krótkim zmaganiu się z żywiołami morskimi rzekomo w Gdyni, zaskoczyła mnie nagła a niespodziewana śmierć. Drogi na tamten świat przebyłem bez wysiłku. Znalazł się u wrót do nieba, dostałem najświetszą wiadomość z padolu płaczu. Dowiedziałem się, że wszystko zle już przeminęło, że Michał Bobrzyński ujął żelazną ręką ster państwa, że Korytowski (?) objął finanse, co spowodowało także wzniesienie się naszej waluty, iż moja reszta pozostałych mi maroczek dochodzi franka szwajcarskiego, sztuka za sztukę. Zapewniono mnie, że gmina miasta Lwowa uchwaliła dla uczczenia mego imienia przyjąć nareszcie moje dary z r. 1905 i 1907 i postanowiła pomieścić moje obrazy w szeregu sal, dając tym zbiorom nazwę w myśl przymiennie wyrażonego życzenia w akcie fundacyjnym.

Mojej wdowie p. Jadwidze okazano współczucie w formie niezliczonych telegramów i listów kondolencyjnych. Cały szereg nekrologów w prasie państwa, to wszystko wskazało mi legion prawdziwych przyjaciół. Tu widzę, jak plejająca nakładców oblega moje mieszkanie, by się dobić moich utworów muzycznych celem wydania ich. Wszystkie te objawy wywołują dwiciste uczucie w moim sercu. Jedno każe mi się radować, drugie napelnia mnie pełnią żalu za utraconym życiem.

Od czego jadań sprytl
Wszak jako urzędnik P. K. P. mam prawo do urlopu. Siadam i piszę wniosek. Otrzymuję urlop, wracam do Poznania, by nakreślić mniejszy list z prośbą o pomieszczenie go w lamach szacownego pisma.

Z poważaniem
Michał Toepfer,
nieboszczyk na urlopie.

P. S. Pisma, które pomieściły notatki o moim tragicznym zejściu w Gdyni, zechcą ten mój list powtórzyć. Żyję i nie utonąłem, bo w Gdyni wogóle nie kapalem się w morzu.

Redakcyja od siebie dodaje wyjaśnienie, że przydomek „Naftuły” nosił s. p. Michał Toepfer sen. or, właściciel znanej i sławnej dotąd restauracji, a p.

Michał Toepfer junior, jest znanym dziennikarzem, literatem i muzykiem.

Jak się odbywa pościg za bandytą Słomeczyńskim?

Przed niedawnym czasem na tle pościgu za bandą Słomeczyńskiego zdarzył się w lesie kruszyńskim koło Kłomnic humorystyczny epizod. Oto policja umundurowana częstochowska, poszukując szajki Słomeczyńskiego, wpadła na tajną policję nieumundurowaną i aresztowała siedmiu jej członków jako domniemych współników Słomeczyńskiego i pod silną eskortą odstawiła ich do komendy w Częstochowie, gdzie ich zwolniono.

Słomeczyński, jak już donosiliśmy, zdołał uciec na G. Śląsk. Policji górnośląskiej nie udało się dotychczas schwycić go. Aresztowany współnik Słomeczyńskiego Lugodziński zeznał, że Słomeczyński znajdował się raz w reżach policji górnośląskiej, ale uciekł w drodze do Herbów, przyczem eskortującemu go policyjantowi zabrał osobiste dokumenty.

Czy to możliwe? Krzywdę pomocnic strażników kolejowych.

Jest w Polsce — czy w całej nie wiadomo, przynajmniej w okręgu Dyrekcji kolei krakowskiej, względnie w okręgu Sekcji utrzymania kolei Nowy — Sącz kategoria pracowników państwowych wynagradzana miesięcznie kwotą 392 mkł. Do kategorii tej należą taw. pomocnicze strażników kolejowych. Funkcje tych pomocnic pełnią żony, względnie córki strażników. Do zakresu ich działania należy cała służba strażnika kolejowego; jest ona nader odpowiedzialną, czas tej służby wynosi dziennie 9 godzin. I za tę służbę dostają te pomocnice o zgrozo, aż 392 mk (słownie trzystadziestędziesiąt dwie mk.) miesięcznie!!! Zwykły plewacz trawy, tj. robotnik kolejowy najniższej kategorii nie odpowiadający za nic pobiera miesięcznie kilka tysięcy mk. A pomocnice te pełniące funkcje strażników kolejowych z pełną odpowiedzialnością za służbę otrzymują tylko 392 mk. Zadnego mnożnika, żadnego zasiłku, żadnego drożdżnianego. Kwota ta wystarcza za ledwie na jeden dzień na życie. A dalej przez cały miesiąc ginąć z głodu, nie mówiąc już o ubraaniu. Ubocznego zajęcia nie można mieć. Gdy pomocnicą strażnika jest jego żona, to jeszcze można jakoś biedę popychać, mąż jej bowiem pobiera na nią dodatki. Ale gdy pomocnicą strażnika jest córka powyżej lat 21, za którą ojciec nie pobiera żadnych dodatków, co ona wtedy ma zrobić. Komentarze zbyteczne. Czy te 392 mk otrzymują na kpiny, czy jako jałmużnę. Należy podnieść jeszcze i to, że pracownice te znoszą dotąd cierpliwie ten stan — ale czas mu już kres położyć.

TELEGRAMY

Plany zamachu na Austryę?

Wiedeń. (E. E.) „Wiener Mittags-Zeitung” podaje na podstawie wiarygodnych rzekomo informacji, jakoby węgierscy chrześcijańscy radykał z Friedrichem na czele, rozroczyli rokowania z nacjonalistami bawarskimi a zwłaszcza z osławionym monarchistą pułk. Psylandrem w sprawie wspólnej akcji przeciw republice austriackiej zorganizowane bandy obustronne miałyby równocześnie wpaść do Austrii, obsadzić ją i doprowadzić do stworzenia monarchistycznego bloku z Bawaryi, Węgier i Austrii.

Nowy kandydat na premiera Bawaryi.

Berlin. (EE) Wobec upadku kandydatury Kahra na bawarskiego prezydenta ministrów nastąpiło w naprężeniu politycznym pomiędzy rządem Rzeszy a Bawaryą pewne uspokojenie. Jako kandydata na premiera bawarskiego wymienia prasa hr. Lerchenfelda, katolika, członka bawarskiej partji ludowej, obecnie przed-

Dział ekonomiczny. Ruch giełdowy.

Węgiel w wolnym handlu nie podrożeje.
Z dniem 1 października węgiel przechodzi do wolnego handlu. Dla szerokiej sfery następuje zatem palące zagadnienie, czy węgiel podrożeje. Inżynier Kociolkiewicz, przedstawiciel Rady Zazdu przemysłowców górniczych oświadczył w tej sprawie co następuje.

Z chwili wprowadzenia wolnego handlu węglem zmieniają się zasadniczo stosunki kapitału z robotnikami. Rząd ogłosił, że świadczenia, przedsiębiorstw górniczych i na rzecz robotników przerywają się. Wobec tego warunki pracy i płacy w górnictwie muszą być podstawowo zmienione. Górnik otrzymywał 75—80 proc. płacy w naturze za pomocą tzw. kontygentów żywnościowych. Obecnie one odpadają. Przemysłowcy górniczy mogą utrzymać co najwyżej dostarczanie chleba i ziemiaków po cenie kupna. Wynagrodzenie za pracę musi być całkowicie wypłacane w gotówce. Robotnicy muszą się wyrzec wynagrodzenia w naturze, uzyskując naturalnie jakiś ekwiwalent.

Ile on będzie stanowił — w tej chwili nie wiadomo. Od dnia 6-go bm. toczą się układy i należy mieć nadzieję, że obie strony dojdą do porozumienia.

Dał inż. Kociolkiewicz wyraża opinię, że dotychczasowe ceny węgla nie zostaną podwyższone. Powinny przemysł górniczy, nie chcąc pozwolić na kompromitowanie pojęcia wolnego handlu, postawił przeciwdziałanie możliwym tendencyjom wzrostu. Związek wytwórców węgla kamiennego z jednej strony będzie wyznaczał ceny maksymalne, obowiązujące dla producentów i pośredników hurtownych, a z drugiej strony dążył do możliwie sprawiedliwego podziału.

Związek ten reprezentujący 75 proc. całej produkcji węglowej kraju nie zamierza na razie podnosić cen węgla. Zrobi to tylko wówczas — oświadczył inż. Kociolkiewicz — gdy będzie zmuszony większymi kosztami wytwórczości, zawsze jednak będzie liczył się z interesami państwa i społeczeństwa.

Chcąc pościęgnąć ewentualne spekulacje handlarzy węglowych Związek powziął odpowiednio w tym kierunku postanowienia i sposoby na hurtowników-handlarzy.

Giełda krakowska,
Waluty:
UWAGA. Lisyby pierwsze oznaczają gotówkę, drugie czek.

Dolary St. Zł.	4700-4900	4700-4900
Franki franc.	330-350	330-350
Marki niemieckie	45-48	45-48
Korony austr.	3.05-3.35	3.05-3.25
Korony czeskie	53-57	55-58
Lei rumuńskie	42-44	43-45

Akcje Towarz. handlow. i przem. i ofiar. sąd. tranz.
PTY. 1000 1200 1150-1050
Żegluga Polska 375 425 400
Parowzy 1400 1500 1420
Trzebinia 3400 3700 3600
Pocisk 1200 1300 1225-1250
Górka 9600 9800 9700
Siersza G 10300 10600 10500
Tepege 9900 9300 9200-9100
Polska Nafta 2800 3200 2925-3070
Elek. Siersza 2300 2400 2350-2375
Tł. Trzebinia 4000 4500 4000-4500
Krakus 2900 3100 3000-3100
Chodorów 3300 3600 3350-3525

Warszawa. Waluty. Dolary gotówk. tranz. 5049'50; sprzedaż 5000; kupno 4800; dolary kandydalskie gotówk. tranz. 4525-4500; franki francuskie gotówk. tranz. 367; czek. tranz. 375, 355; sprzedaż 370; kupno 345; mark. niemieckie gotówk. tranz. 48'75; 47'85; czek. tranz. 49-48; sprzedaż 48'50; kupno 46'50; Gdańsk czek. tranz. 46; korony austriackie czek. 330-324; sprzedaż 325; kupno 315.

Zurych. Berlin 5'37; Holandia 183; Nowy Jork 581; Londyn 21'60; Paryż 46'52; Medyolan 2422; Bruksela 4050; Kopenhag 103; Sztokholm 1255; Chrystiania 72'50; Madryt 75'75; Buenos Aires 175; Praga 6'85; Budapeszt 0'92; Zagrzeb 2'60; Bukareszt 5'50; Warszawa 0'13; Wiedeń 0'52; austr. stam. 0'35.

Telegr. ekonomiczne.

Rewizja kwalifikacji członków giełdy.

Warszawa. (Telef. M.) Komisarz rządowy giełdy warszawskiej przystąpił do rewizji kwalifikacji osobistych wszystkich członków warszawskiej giełdy pieniężnej. Nieodpowiadający kardynalnym wymaganiom członkowie giełdy zostali bezwzględnie wykreśleni z listy.

stawiciela Rzeszy w Darmstadzie. Prasa wyraża przekonanie, że Lerchenfeld potrafi wyrównać różnice pomiędzy Bawaryą a rządem Rzeszy. Zaznaczyć należy, że Lerchenfeld był jakiś czas kierownikiem oddziału polskiego w niemieckim ministerstwie spraw zagranicznych.

Niebezpieczeństwo bolszewickie w Niemczech.

Paryż. (EE) Berliński korespondent „Matina” ogłasza swą rozmowę z generałem Ludendorffem w sprawie stosunku Niemiec do sprzymierzonych. Ludendorff oświadczył, że wojna odwetowa Niemiec przeciw aliantom, a zwłaszcza Francji jest obecnie przez dłuższy czas niemożliwą i wykluczoną ze względu na techniczno-wojskowych. Ludendorff wątpi jednakowoż, czy ludz Francji, Anglii i Niemiec po godzą się zafemnie, co leży w interesie odnowienia życia gospodarczego Europy. W końcu rozmowy Ludendorff stwierdził, że niebezpieczeństwo bolszewickie w Niemczech jest większe niż w zachodniej Europie.

ZELAZO

Z HUT KRAJOWYCH

dostarcza wagonowo z krótkim terminem dostawy

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE

ulica Sławkowska 1. — KRAKOW — ulica Sławkowska 1.

5309

KONKURS.

Celem obsadzenia posady prowizorycznej siły kancelaryjnej przy Urzędzie gminnym w Zabłociu (pow. Żywiec) rozpisuje Zwierzchność gminna konkurs z terminem wnoszenia podań do tutejszego Urzędu gminnego najdalej do dnia 15. października 1921 r.

Do posady przywiązana jest płaca miesięczna w kwocie 12.000 Mkp.

Kandydat na tę posadę winien wykazać się, że nie przekroczył 40-go roku życia, że posiada przynajmniej 3-letnią praktykę przy Magistratach rządzących się ustawą gminną z dnia 3. lipca 1896 r., następnie rozumiejący się na prowadzeniu rachunkowości gminnej oraz umiejący biegle pisać na maszynie.

Pierwszeństwo w uzyskaniu posady mają inwalidzi wojskowi, posiadający powyższe kwalifikacje.

Zabłocie, dnia 16. września 1921,
Naczelnik gminy
SANETRA.

5325



TOWARZYSTWO SPEDYCYJNO-PRZEWOZOWE

ADAMOWSKI i Ska SPÓŁKA z ogr. odp.

Centrala: LWOW, ul. Czarnieckiego 3.

ODDZIAŁY:

Kraków, Czerniowce, Salatyn, Zdobunowo, Braila, Gałac, Budańsk.

Wykonuje wszelkie dowozy, spedycje, transporty meblowe pod konwojem lub ubezpieczeniem oraz przeprowadzki meblowe wozami meblowymi w kraju i zagranicą.

5294

MOTORY

benzynowe marki „Körsch“ prze-
wożne o sile 6 HP nowe, do-
starcza natychmiast ze składu:

BIURO TECHNICZNE

A. ROMER, KRAKOW, DŁUGA 74.

Wystawiam na Targach Wschodnich w Lwowie.

5195

Fabryka przetworów kosmet.
i wody kolońskiej

KRAKOW

ul. Floryańska L. 39

„OSET”

Spółka
z ogr. odp.

KRAKOW

prelata swoje znakomite wyroby:

5279

Wodę kolońską (z „Ratuszem“)
Puder twarzowy neutralny we wszystkich odcieniach
Proszek miętowy do zębów
Proszek Schampon do pielęgnowania włosów

Wystawiam na „Targach Wschodnich“ w Lwowie.

KUPNO. — KOMIS. — SPRZEDAŻ.

METALE

wyroby mosiężne, — miedziane, — cynowe,
„ gazowe, — ogrzewalne, i t. d. „

JULIAN TOKAR, KRAKOW

ULICA SW. JANA 10 (SKLEP). — TEL. 574.

5297

Dla Amerykanów!

5 majątków po 50 mórg wielk.	3.000 Dolarów
10 „ 70 „ „	4.000 „
20 „ 100 „ „	6.000 „

Każdy mórg dobrej ziemi, inwentarz żywy i martwy.
Zgłoszenia listowne z dołączeniem Mkp 20— na
odpowiedź. Kubaczyk, Krotoszyn ul. Mickiewicza 8.

Prawdziwe

5248

ceraty, dywany, chodniki
linoleum

wszelkie przybory powozowe itp.
M. REINHOLD, ul. Botego Ciąta 20.

KOPALNIA ZŁOTA!

FABRYKA OBUWIA

z nowoczesnymi amerykańskimi maszynami

w średnim mieście (nieдалeko Poznania)
korzystnie do sprzedania. Oferty pod
„S. S.“ do Tow. Akc. „Reklama
Polska“ Poznań Al Marcinkowskiego 6,

5353

FIRMA lub FABRYKA

któraby zechciała otworzyć filje
lub oddać przedstawicielstwo,
może wejść w kompromis

5364

z **DOMEM**
PRZEMYSŁOWO - HANDLOW.

rozporządzającym w pierwszorzędym punkcie War-
szawy w całym, kompletnie urządzonym lokalem biu-
rowym, magazynowym i dużym sklepem frontowym, oraz
patronami milionami marek. Reflektanci zechcą złożyć
swoje propozycje do Tow. Akcyjnego „REKLAMA
POLSKA“ Warszawa Jasna 10 dla „Domprzemhandl“

Troły tartaczne

lub stolarskie kupuje wagonowo firma „PION“
Lwów, Lwowska 48. Telefon 476. 5335

Ramscheldowskie

Piły

do gatów i tartaków,
taśmowe i tartaczne (do obrabiania)

Rozmaite siekiarki, mioty do sechowania drzewa,
pilniki do ostrzenia pił, pierwszorzędne szlifarki do
pił, chwastki, smarownice do wazelin, obcinacze,
świdry do gwintów i kutę gwóźdźle.

Wszelkie narzędzia do przemysłu drzewnego
stałe na składzie.

BIRO & COMP., Wiedeń I.,

Liebenberggasse 6. 4742

Telefon 563 i 11523, Adres telegr. Broszge.

Dostarczam

nawozy sztuczne, Kainit i sole potasowe dalej
węgiel i koks wszystko po cenach hurtowych
i zaraz **DOM ROLN. PRZEMYSŁ. HANDLOWY**
Bielsko ul. Alamu 5840

HURTOWNA SPRZEDAŻ

NICI TROJKA

Akcyjne Towarzystwo Widzewskiej Fabryki Nici

DOM HANDLOWY 5013

LANDECK I HOFMAN

ŁÓDŹ, Moniuszki 8.

Poszukujemy do natychmiastowego wstąpienia
100-150 robotnic
bardzo biegłych maszynistek
100 robotnic bardzo
biegłych do ręcznego szycia
kilku bardzo zdolnych
przykrawaczy na robotę cyw.
kilku b. zdolnych maistrów

POWSZECHNE TOWARZYSTWO KONFEKCYJNE
w Krakowie ulica św. Marka L. 35. 5284